
 
3/2019 BŘEZEN

Mše svatá k poctě J. Š. Baara v Klenčí pod Čerchovem (foto Jiří Strašek)





3

Čiňte pokání!
A věřte evangeliu (= radostné zvěsti). Popeleční středa se svým přísným postem 
(kromě postu na úrovni postu pátečního ještě půst újmy v  případě, že je Vám 
mezi osmnácti a šedesáti lety) by nás měla vytrhnout z běžného života a natočit 
naši pozornost („obraťte se!“) směrem k vážnějším tématům našeho života. A tak 
se nám derou do popředí slova hřích, slabost, nedokonalost, neřesti, nedbalost, 
pohodlnost, poživačnost, sobectví, tedy vše to, s čím bychom měli „něco dělat“, 
něco, co je dost nepříjemné, náročné, ale co do doby postní prostě patří. A nako-
nec to úvodní zvolání: pokání! Jak se neubránit pocitu chmury a nelibosti. 
Čtyřicet dní se budeme trápit, abychom se připravili na radost Velikonoc. Je-
nomže tento úhel pohledu je obrovský a postní dobu zbytečně znehodnocu-
jící omyl. A tento omyl začíná právě u slovíčka „pokání“. Moc pěkně to vyjádřil 
pan kardinál Špidlík (můžete si to snadno poslechnout, umíte-li užívat YouTube, 
když zadáte „Špidlík pokání“).
Je sice pravda, že je třeba začít u nepříjemného tématu hříchu a podobně, ale 
ne proto, abychom propadli smutku nad svou neschopností se více a více lep-
šit, ale abychom uznali, že jsme skutečně něco provedli, zkazili, neudělali. Ve 
spolupráci s Boží milostí v nás díky tomu totiž vznikne potřeba se s tím nějak 
popasovat. V tom okamžiku (nebo lépe na konci takového procesu) se ke slovu 
„pokání“ přidá také na začátku této úvahy uvedená „radostná zvěst“.  Zde jde 
o velmi radostnou zvěst: se vším se dá něco dělat, pro každý hřích je možné do-
sáhnout odpuštění, nic není ztraceno, pro každou slabost lze získat posilnění, 
s každou neřestí lze svést úspěšný zápas – s pomocí Boží milosti.
V  přirozeném světě to většinou možné není. Něco se dá ještě někdy zachránit 
(omluvíme se, vynahradíme, usmíříme se…). Ale mnohdy to již možné není – ztra-
cená léta, zničené vztahy, promarněné příležitosti… U Boha však je možné vše 
dobré. Jak je zde důležitá víra v Boha, který (většinou ve spolupráci s kajícím se viní-
kem) může a chce na vzniklém zlu – a to i mravním – vytvořit dobro mnohem větší, 
než bylo spáchané zlo. Hřích a ostatní nepříjemné skutečnosti se tak stávají součás-
tí nové, s láskou a mnohdy i s humorem vzniklé skutečnosti, která spolutvůrci-ka-
jícímu hříšníkovi i ostatním působí velikou radost. Radost, která dá „zapomenout“ 
na smutek nad neschopností naší omezené lidské bytosti, radost, kterou můžeme 
prožívat nejlépe právě v době postní a která o Velikonocích vyvrcholí. 
Není tedy zjevné, že doba, která nastává po kající Popeleční středě, není chmur-
ná, ale právě naopak?

To je to, co všem přeje fra Vojtěch O. Soudský OP

Úvodník



4

LEDEN
8. ledna, vernisáž výstavy – Eva Hubatová: Retrospektiva, Plzeň
V galerii Domova pro seniory sv. Jiří byla zahájena jubilejní výstava plzeňské 
umělkyně Evy Hubatové. Výstava, prezentující tři desítky obrazů, představující 
průřez autorčinou desetiletou činností, potrvá až do 28. března.

15. ledna zemřel ve věku 90 let člen tepelské kanonie P. Pius Josef Peterka, OPraem. 
Působil v pražské, plzeňské i českobudějovické diecézi, mimo jiné také v Dobřa-
nech, v Mariánských Lázních a v Klášteře Teplá. Poslední rozloučení se zesnulým 
proběhlo 23. ledna v tepelském klášteře.

17. až 20. ledna, veletrh Regiontour 2019, Brno 
Expozice na veletrhu cestovního ruchu Regiontour 2019 prezentovala poutní 
místa, kostely, kláštery a další církevní památky a zajímavosti církevní turistiky 
v  ČR. Také  Biskupství plzeňské bylo opět u toho. Více o možnostech církevní 
turistiky v plzeňské diecézi se dočtete na našem webu
(www.bip.cz/cs/cirkevni-turistika).

22. až 27. ledna, Světové dny mládeže, Panama
Na konci ledna proběhlo setkání mládeže s papežem Františkem. Tématem se-
tkání byl verš z Lukášova evangelia: „Jsem služebnice Páně, ať se mi stane podle tvé-
ho slova.“ (Lk 1,38) Na transatlantickou cestu se vydala i skupina asi 200 poutníků 
z ČR, mezi nimi také poutníci z plzeňské diecéze. Ilustrační foto od účastnice 

Co se stalo



5

setkání Lucie Urbanové, svědectví Michaely Rezkové najdete v rubrice Zaostře-
no na…

ÚNOR
2. února, Světový den zasvěcených osob, Plzeň
V den svátku Uvedení Páně do Chrámu (na Hromnice) se řeholníci, řeholnice 
a další zasvěcené osoby obvykle setkávají se svým biskupem, tak tomu bylo 
i letos v  naší diecézi. Svátek Uvedení Páně do Chrámu je z iniciativy svatého 
Jana Pavla II. dnem díkůvzdání za povolání k zasvěcenému životu. V kostele Na-
nebevzetí Panny Marie v Plzni byla při této příležitosti sloužena mše svatá, při 
bohoslužbě zazněla Missa Brevis od Antona Brucknera.

Účastníci bohoslužby nám napsali:
To, že Duch svatý je jedinečný a přitom mnohotvárný (Mdr 7,22), jsme i tentokrát 
zakusili při setkání řeholních komunit v plzeňské diecézi. Na jedné straně rozma-
nitost jednotlivých společenství a spiritualit, na druhé jediný motor toho všeho – 
a tím je Pán, který povolává a jemuž jsme se cele odevzdali. Potěšilo mě, že se mše 
svaté zúčastnilo i několik nezasvěcených osob, jelikož zasvěcený život je velkým 
darem pro celou církev. Při mši svaté Mons. Tomáš Holub poděkoval osobně kaž-
dému z přítomných za zasvěcení i za službu v diecézi. Po bohoslužbě jsme se za-
hřáli ve farním sálu, kde si pro nás pan biskup připravil přednášku k Synodě o mlá-
deži, které se sám zúčastnil. Zdůraznil některé zajímavé podněty, jež jsou výzvou 
nejen pro mladé, ale pro celou církev. Sama jsem se ztotožnila s popsáním reality, 
v níž se dnešní nejen mladý člověk nachází, s touhou po živé a autentické litur-
gii, s důležitostí pastoračního doprovázení a společenství v duchu nejnovějšího 
magisteria (Amoris Laetitia), s naléhavostí komunitárního – synodálního rozměru 
církve, tedy i s větším zapojením žen a s uměním osvobodit se od jakýchkoliv fo-
rem ovládání, vyloučení a diskriminace. Na závěr otec biskup přivítal sestry fran-
tiškánky, jež přišly nově do Strážova. Setkání bylo zakončeno společným obědem 
a možností vzájemného sdílení. (Růža Ambrožová, Koinonia Jan Křtitel)



6

Do chladného a deštivého sobotního rána zazněly v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie hlasité žestě, oznamující začátek slavností mše u příležitosti Světového 
dne zasvěcených osob. Úvodní průvod těch, kteří se rozhodli nabídnout své síly 
Bohu a bližním a k tomu přidat i formu závazku, odhalil, že je zač děkovat. Ne-
zasvěcení návštěvníci si mohli všimnout i ostychu, s  jakým se průvod zdráhal 
obsadit přední místa blíže ke svému biskupovi, což byla nahrávka na smeč otci 
Tomášovi. Tomu, zdá se, distanc není vlastní, a tak rozložení sil v hlavní lodi kos-
tela neopomenul glosovat. Jsou návyky, ve kterých jsme, zasvěcení nezasvěce-
ní, na jednom (Petrově) škuneru. Evangelijní čtení příběhů Simeona a Anny bylo 
podkladem pro kázání – zazněla výzva k připravenosti nechat Boha promluvit 
či zasáhnout tak, jak chce On, a nelpět na svém směru plavby. Pro mne jako vě-
řícího, který Bohu oficiálně neslíbil nic nad rámec křtu a biřmování, bylo hezké 
vidět ty, kteří přidali nějaký ten slib navíc, a vnímat, že jsme na jedné lodi, i když 
každý u jiného vesla. (Jan Lazar)

5. února, beseda s Jaroslavem Cibulkou, Karlovy Vary – Stará Role
Pod hlavičkou Křesťanské akademie Karlovy Vary proběhla na faře ve Staré Roli 
beseda s  Jaroslavem Cibulkou, s politickým vězněm 50. let. Doprovázel ho pan 
Luboš Modrovič, který přítomné seznámil s historií těžby uranu v Jáchymově. 
Pan Cibulka byl zatčen 13. června 1951. Ve veřejném procesu, v únoru 1952 
v Soběslavi, byl odsouzen za velezradu k 22 rokům vězení. Po soudu následo-
vala anabáze po věznicích a lágrech – Valdice, Mírov, Jáchymovsko. „Horníkem 
jsem se v dolech vyučil za tři dny, musel jsem,“ vzpomínal pan Cibulka. V červnu 
1953 se spolu se dvěma spoluvězni pokusili o útěk, zmocnili se nákladního vozu 
a projeli branou. Po třech dnech byli dopadeni a pana Cibulku odsoudili k dal-
ším dvěma rokům, byl odvezen do Leopoldova. Vzpomínal na společnost kněží 
a řádových představených, v jejichž společnosti dral peří, i na solidaritu, která 
mezi vězni panovala. Vyprávění doplnil o osobní zkušenost s ukrýváním a pře-
nášením motáků. Pan Cibulka se během věznění nejednou ocitl na samotce. Jak 
se s těmito chvílemi vyrovnával? Vzpomínal, plánoval, oživoval v sobě naději; 
pomáhala mu hlavně víra. Sedmaosmdesátiletý Jaroslav Cibulka působil jako 
velmi milý, skromný a tichý člověk ve výborné kondici, posluchači obdivovali 
nadhled a humor, s nimiž dokázal na dobu věznění vzpomínat. O besedu, která 
trvala asi 2 hodiny, byl zájem i ze strany mladší generace.

11. února, Světový den nemocných
Už po dvacáté sedmé se po celém světě slavil Světový den nemocných, tento 
den jsme si připomněli také v naší diecézi.
8. února navštívil biskup Tomáš Holub oba areály FN Plzeň, setkal se s vrchními 
sestrami a s ředitelem fakultní nemocnice i s nemocničními kaplany, všem chtěl 
zvláště poděkovat za jejich profesionální péči a něhu, s kterou o pacienty pečují. 
„Aby se zdravotníci mohli starat o nemocné, potřebují profesionalitu a něhu. Něhu 
dostáváme zadarmo, jako součást daru života, zadarmo ji i dávejme. Aby se lidé 
uzdravili, potřebují psychickou pohodu a víru, že se uzdraví, že je ještě někdo po-
třebuje. Velmi děkuji všem zaměstnancům fakultní nemocnice, kteří kombinují 



7

profesionalitu a něhu, za jejich oddanou práci. Něha vychází z vašich otevřených 
srdcí, dáváte to, co sami získáváte. Modlím se za vás všechny i za nemocné.“ (zpráva 
FN). Setkání začala přátelským přivítáním a slovem pana biskupa, v kterém před-
stavil motto Světového dne nemocných. Na závěr setkání přečetl úryvek z Ma-
toušova evangelia a všem přítomným požehnal. Nechyběl ani prostor pro dotazy 
a společnou diskuzi. Následně se otec biskup v doprovodu ředitele a personálu 
vydal navštívit také pacienty – požehnal novorozencům a navštívil pacienty LDN. 
Emeritní biskup František Radkovský navštívil v úterý 12. února Rokycanskou 
nemocnici (oddělení Interny a JIP), setkal se s vedením, s lékaři i sestrami, kte-
rým poděkoval za to, jak obětavě o nemocné pečují. Všichni navštívení pacienti 
dostali od biskupa Františka malou růži a obrázek sv. Matky Terezy. Návštěva 
byla zakončena slavením mše svaté za všechny nemocné i za ty, kteří se o ně 
starají. Mše svaté se účastnilo 14 osob z řad pacientů i zaměstnanců, s otcem 
biskupem koncelebrovali ještě dva kněží.

Fotil Zdeněk Vaiz

Karlovarskou krajskou nemocnici navštívil 11. února generální vikář Jiří Majkov, 
12. února zavítal do Domažlické nemocnice generální vikář Krzysztof Dędek. 
Také tato setkání byla povzbuzením a posilou, poděkováním za nasazení ne-
mocničního personálu, modlitbou za nemocné i lidi o ně pečující. Z  důvodu 
karantény se P. Dędek bohužel nemohl setkat s pacienty na jednotlivých oddě-
leních, na závěr své návštěvy ale sloužil mši svatou v nemocniční kapli.

9. února, 27. Salesiánský ples, Plzeň
Ples, který se tentokrát konal v prostorách Depo2015, byl po několika letech 
zcela vyprodán. Kromě hudebního doprovodu vystoupila skupina Look Dance 



8

D&D School, tradičně taneční skupina LD4J (jedno ze zájmových sdružení Sale-
siánského střediska mládeže) a stepařská skupina Step by step. Nechyběla ani 
scénka zaměstnanců ohlížející se za loňským stoletým výročím. Více informací 
a fotografií na webu www.sdbplzen.cz.

16. února, poslední rozloučení s Josefem Felberem, Stříbro
V sobotu 16. února jsme se naposledy rozloučili se stříbrským rodákem a ob-
čanem města Stříbra panem Josefem Felberem. Mši svatou sloužil emeritní 
biskup plzeňský Mons. František Radkovský společně s místním arciděkanem 
P. Jiřím Hájkem a farářem z Vohenstraussu P. Franzem Winkelmannem. V kos-
tele Všech svatých ve Stříbře promluvil také starosta Vohenstraussu Andreas 
Wutzhofer a  Michaela Wolfinger. Posledního rozloučení se zúčastnil senátor 
Miroslav Nenutil, místostarosta města Stříbra Martin Záhoř, starostka Waidhau-
su Margit Kirtzinger a další. Josef Felber se narodil 2. listopadu 1934 ve Stříb-
ře a v kruhu svých nejbližších ve Stříbře 8. února 2019 také zemřel. Pocházel 
z českoněmecké rodiny a všichni jeho příbuzní odešli po 2. světové válce do 
Německa. Neuměl česky a v 11 letech musel nastoupit do české školy. Nakonec 
vystudoval střední průmyslovou školu. Miloval své rodné město. Byl pohotový 
tlumočník, „chodící kronika“ a dokázal Němcům popsat naši totalitní historii. 
Nebál se přímo odpovědět na jakoukoliv otázku. Byl aktivním farníkem a nena-
hraditelným kostelníkem kostela Všech svatých ve Stříbře. Ztrácíme v něm pří-
tele, kamaráda, spoluobčana, kterému na městě Stříbře vždycky velmi záleželo.

František Kratochvíl



9

Na 11. únor, den, kdy si církev připomíná zjevení Panny Marie v Lurdech, připa-
dá také Světový den nemocných. Při této příležitosti bylo zveřejněno poselství 
papeže Františka nazvané „Zadarmo jste dostali, zadarmo dávejte“ (Mt 10,8).

Drazí bratři a sestry! 
„Zadarmo jste dostali, zadarmo dávejte“ (Mt 10,8) jsou slova, která pronesl Ježíš, 
když vysílal apoštoly hlásat evangelium. Chtěl, aby se jeho Království nezištně 
šířilo díky skutkům lásky. 
U příležitosti 27. Světového dne nemocných, který se bude 11. února 2019 slavit 
v indické Kalkatě, připomíná církev, matka všech svých dětí a zvláště nemoc-
ných, že skutky nezištného daru, jako například u milosrdného Samaritána, jsou 
tou nejvěrohodnější cestou evangelizace. Péče o nemocné potřebuje profesio-

k Světovému dni nemocných

Poselství
papeže Františka



10

nalitu i něhu, bezprostřední a jednoduché nezištné postoje, například pohlaze-
ní, jímž dáváme druhému pocítit, že je nám „milý“. 
Život je Božím darem, jak připomíná svatý Pavel: „Máš něco, co bys nedostal?“ 
(1  Kor 4,7). Právě proto, že je darem, nelze ho považovat za pouhé vlastnictví 
nebo za soukromý majetek. Platí to především o vymoženostech medicíny 
a biotechniky, jež by mohly člověka dovádět k tomu, aby podlehl pokušení ma-
nipulovat se „stromem života“ (srov. Gen 3,24). 
Tváří v tvář kultuře lhostejnosti a skartace prohlašuji se vší naléhavostí, že dar 
má být paradigmatem schopným čelit individualismu a současné fragmentaci 
ve společnosti a uvádět do života lidí nové svazky a různé formy kooperace 
mezi národy a kulturami. Předpokladem pro dar je dialog, jenž otevírá nové 
prostory pro růst vztahů a pro lidský rozvoj a je schopen bourat pevná schéma-
ta výkonu moci ve společnosti. Dávat není to samé co darovat; abychom mohli 
dávat, nesmíme se omezit na pouhé předávání nějakého majetku nebo před-
mětu, ale musíme umět dávat sami sebe. Dávání se od darování liší právě pro-
to, že dar sebe sama předpokládá touhu navázat vztah. Dar je tedy především 
vzájemným uznáním, jež je zase nezbytným znakem sociálního pouta. V daru 
se nachází odraz Boží lásky, jejímž vrcholem je vtělení Syna Ježíše a vylití Ducha 
Svatého. 
Každý člověk je chudý, potřebný a nuzný. Když se narodíme, potřebujeme k ži-
votu péči svých rodičů, a stejně tak se v každé fázi života nikdo z nás nedokáže 
úplně osvobodit od pomoci druhých; nikdy se nedokážeme vytrhnout z hra-
nic nemohoucnosti před někým nebo před něčím. I to je podmínka, jež nás 
charakterizuje jako „tvory“. Poctivě si to přiznat jako pravdu nás vede k pokoře, 
abychom s odvahou uváděli do praxe solidaritu jako ctnost k životu nezbytnou. 
Úsilí o dobro nerozlučitelně osobní i společné je předpokladem k zodpověd-
nému a zodpovědnost navozujícímu konání. Pouze pokud člověka nechápe-
me jako svět sám o sobě, ale jako někoho, kdo je svou přirozeností spojen se 
všemi ostatními, které vnímá v první řadě jako „bratry“, je možné praktikovat 
společenskou solidaritu cílenou na společné dobro. Neobávejme se přiznat 
svou bídu a neschopnost dopřát si všechno, co potřebujeme, protože ne kaž-
dou hranici dokážeme překonat sami a vlastními silami. Nebojme se takového 
přiznání, protože sám Bůh se v Ježíšovi sklonil (srov. Fil 2,8) a sklání se k nám a k 
naší chudobě, aby nám pomohl a dal nám to, čeho bychom sami nikdy nemohli 
dosáhnout. 
U příležitosti oslav v Indii s radostí a obdivem připomínám osobu svaté Matky 
Terezy z Kalkaty, jež je vzorem takové lásky, která zviditelnila Boží lásku k chu-
dým a nemocným. Jak jsem řekl při její kanonizaci, „Matka Tereza byla v celém 
svém životě velkodušnou rozdavatelkou božského milosrdenství, dávala se 
všem k dispozici přijímáním a obranou lidského života jak nenarozeného, tak 
života opuštěného a odepsaného. (…) Skláněla se ke zdrceným lidem, pone-
chaným, aby umírali na zemi u cesty, a rozpoznávala v nich důstojnost, kterou 
jim dal Bůh; dala slyšet svůj hlas mocným země, aby uznali svoji vinu za zločiny 
(…) bídy, kterou stvořili. Milosrdenství pro ni bylo ‚solí‘, která dává každému dílu 
chuť, i ‚světlem‘, které osvěcuje temnoty těch, jimž se již nedostávalo slz, aby 



11

plakali nad svou bídou a utrpením. Její poslání na městských a existenciálních 
periferiích trvá dodnes jako výmluvné svědectví Boží blízkosti těm nejchudším 
z chudých“ (Homilie, 4. září 2016). 
Svatá Matka Tereza nám pomáhá pochopit, že jediným kritériem činnosti musí 
být nezištná láska bez rozdílu jazyka, kultury, etnické příslušnosti a nábožen-
ství. Její příklad nás i nadále vede k rozšíření horizontů radosti a naděje pro 
lidstvo, jež potřebuje pochopení a něhu, a především pro ty, kdo trpí. 
Nezištnost je kvasem činnosti dobrovolníků, kteří jsou tak důležití v oblasti 
sociální péče i péče o nemocné a kteří výmluvně žijí spiritualitu milosrdného 
Samaritána. Spolu se svým poděkováním povzbuzuji všechna dobrovolnická 
sdružení, která se zabývají dopravou a dohledem nad pacienty a která zajišťují 
dárcovství krve, tkání a orgánů. Speciální oblastí, v níž vaše přítomnost vyjad-
řuje pozornost církve, je ochrana práv nemocných, především těch, kdo trpí ne-
mocemi vyžadujícími zvláštní starostlivost, aniž bychom zapomínali na oblast 
sensibilizace a prevence. Zásadní důležitost mají vaše dobrovolnické služby, jež 
ve zdravotnických zařízeních i při domácí péči sahají od zdravotní asistence až 
po duchovní podporu. Těží z nich mnoho lidí nemocných, osamělých, starých 
i psychicky nebo pohybově labilních. Povzbuzuji vás, abyste i nadále byli zna-
mením přítomnosti církve v sekularizovaném světě. Dobrovolník je nezištným 
přítelem, jemuž se dají svěřit myšlenky i pocity; díky naslouchání vytváří pod-
mínky pro to, aby se nemocný z pasivního objektu péče stával aktivním sub-
jektem a hlavním tvůrcem vztahu vzájemnosti, který dokáže získat novou na-
ději a je připravenější přijímat terapii. Dobrovolnictví přináší hodnoty, chování 
a způsoby života, v jejichž centru se nachází kvas darování. I tím se uskutečňuje 
zlidšťování léčby. 
Rozměr nezištnosti by měl oživovat především katolická zdravotnická zařízení, 
protože jejich činnost je v rozvinutých i v těch nejnuznějších oblastech určová-
na logikou evangelia. Katolická zařízení jsou povolána k tomu, aby vyjadřovala 
smysl pro dar, nezištnost a solidaritu jako odpověď na logiku zisku za každou 
cenu, na logiku „dáš, abys dostal“ a na vykořisťování, jež nebere ohled na člo-
věka. 
Všechny vás vyzývám, abyste posilovali kulturu nezištnosti a daru nezbytnou 
pro překonávání kultury zisku a skartace. Katolická zdravotnická zařízení by ne-
měla upadat do myšlení typického pro firmu, ale péči o lidi by měla stavět nad 
zisk. Víme, že zdraví je postaveno na vztahu, závisí na interakci s ostatními a po-
třebuje důvěru, přátelství a solidaritu; je to dobro, z něhož se lze „naplno“ těšit 
jen ve sdílení. Radost z nezištného daru je indikátorem zdraví křesťana. 
Všechny vás svěřuji Panně Marii, Uzdravení nemocných. Kéž nám ona pomáhá 
sdílet obdržené dary v duchu dialogu a vzájemného přijetí, žít jako bratři a ses-
try, jedni pozorní k potřebám druhých, umět darovat šlechetné srdce a učit se 
radosti z nezištné služby. S láskou vás všechny ujišťuji o své blízkosti v modlitbě 
a ze srdce vám posílám své apoštolské požehnání. 

FRANTIŠEK
Ve Vatikánu, 25. listopadu 2018 



12

Jmenuji se Michaela Rezková, je mi 27 let a pracuji jako lékárnice. K cestě do 
Panamy na SDM mě inspirovalo předchozí setkání v Krakově. Když papež vyhlá-
sil, že se příští setkání bude konat v Panamě, ihned mi hlavou bleskla myšlenka, 
že je to výzva a že tam musím jet! Hned potom následovaly praktické myšlenky 
typu: věkový limit splňuji, zřejmě už budu pracovat, takže by neměl být pro-
blém si na dalekou cestu našetřit, atd.
Uplynuly 2 roky a přihlašování na setkání v Panamě bylo tady. Začala jsem pát-
rat mezi svými přáteli, kdo se také chystá. Kupodivu nikdo… A co teď. Přihlásit 
se a jet sama? Nebo se nepřihlásit? Jelikož tehdejší rozhodnutí v Krakově, že po-
jedu, bylo stále silné, podala jsem přihlášku s rizikem, že budu cestu do Panamy 
absolvovat sama a tam se setkám s ostatními českými poutníky.
Uběhlo pár týdnů a zjistila jsem, že do Panamy jede také moje spolužačka 
z vejšky Lucka Urbanová, shodou okolností také z plzeňské diecéze. To mě vel-
mi potěšilo. Zkontaktovaly jsme se a začaly společně plánovat cestu. Musely 
jsme si samy zařídit letenky a navíc jsme se rozhodly, že když už poletíme tak 
daleko, cestu si prodloužíme a procestujeme sousední zemi vyhlášenou panen-
skou přírodou – Kostariku.
Moje první světové dny mládeže byly v Madridu v roce 2011, setkání v Rio de 
Janeiru jsem musela bohužel vynechat a dále jsem jela do Krakova v roce 2016. 
Zkušenosti se setkáními jsem tedy měla, ale i přesto každé přinesou člověku 
něco jiného. Na spočítání lidí z Česka, kteří jeli do Panamy a které jsem znala, by 
mi stačily prsty jedné ruky. A to bylo ve výsledku výhoda, protože jsem poznala 
spousty nových přátel, navíc věřících. A z různých koutů republiky.
Od pouti do Panamy jsem neměla v podstatě žádná očekávání. Pocity před ces-
tou byly smíšené. Říkala jsem si, jaké to tam asi bude? Tušila jsem, že to bude 
něco jiného než u nás. A realita byla fantastická, mnohem lepší než nějaké před-
stavy. Především panamští obyvatelé jsou velmi přátelští a velmi pohostinní. 
Přišlo mi, že se na nás opravdu těšili a byli z nás celí paf stejně jako my z nich. Ve 

Michaela Rezková

Setkání
s papežem
v Panamě



13

všem se nám snažili vyjít vstříc. Velmi dbali na naši bezpečnost. A to VELMI. Na 
předprogramu neexistovalo, že půjdeme sami. Vždy jsme jako doprovod dosta-
li nějakého voluntéra nebo policii, která hlídkovala celému setkání. 
Abych to shrnula, obyvatelé Panamy jsou skvělí lidé, jejich kultura je velmi živá, 
ve všem hledej hudbu a tanec. Jejich víra je velmi živá, intenzivní, žijou ji nejen 
duší, ale i tělem. A to je prostě paráda. Dokážou šířit radost a úsměv. Jako pří-
klad uvedu slavení mše svaté. Při mši se skoro pořád zpívá. Ale nejen to, do tónů 
hudby se začne vlnit tělo a ruce tleskají do rytmu.
Panamská příroda, to je prales, exotické ovoce a exotická zvířata. Jako byste 
navštívili zoo. Ale s tím rozdílem, že jste ve volné přírodě. Nádhera.
Když se podívám zpětně a zhodnotím, jsem nadšená. Viděla jsem papeže, do-
konce několikrát a zblízka. Poznala jsem nové přátele. Mohla jsem prozkoumat 
tropickou přírodu. A načerpala jsem nové síly.
Na celém setkání se mi asi nejvíce líbila atmosféra. Všichni byli v dobré náladě, 
usmívali se a to bylo velmi nakažlivé. Nebyla šance být naštvaný, zakaboněný, 
aspoň ne na dlouho. Když se vyskytl nějaký problém, často se stalo, že v bezvý-
chodné situaci se najednou objevilo řešení. To byl pro mě malý zázrak. Vše tak 
nějak přirozeně plynulo, nikdo mě do ničeho nenutil, člověk sám chtěl!
Jsou to téměř 3 týdny, co skončilo setkání, a já stále ještě vstřebávám, co vše 
jsme prožili. Jako by se mi zdál dlouhý skvělý sen, který sice reálně skončil, ale 
jehož následky trvají. Vzpomínám na skvělé lidi, jak místní, tak z jiných zemí, 
a také na přátele z České republiky. Doufám, že se brzy opět setkáme. Vzpo-

mínám také na teplo, slu-
níčko, karibské pláže a na 
exotickou přírodu. Naučila 
jsem se, že nemá cenu se 
štvát kvůli malichernostem. 
A když něco nejde podle 
našeho plánu, vyplatí se dů-
věřovat, že to dopadne lépe, 
než jsme čekali.
Na závěr bych chtěla popřát 
všem mladým, aby aspoň 
jednou zakusili atmosféru 
světových dní mláže. Aby 
poznali sílu společenství. 
Protože víra se mnohem lépe 
rozvíjí a posiluje s vědomím, 
že nejsem sám. S  vědomím, 
že tu jsou lidé stejně smýš-
lející, se kterými se mohu 
nejen modlit, ale i prožívat 
aktivity všedního dne.

Michaela RezkováKostel farnosti Pražského Jezulátka v Buena Vista



14

Co se chystá

BŘEZEN
Přihlašování na Noc kostelů
Noc kostelů proběhne v pátek 24. května. Kostely se přihlašují elektronicky nej-
později do 15. března na webu www.nockostelu.cz v sekci Pro pořadatele → Elektronická 
přihláška kostela. Více informací najdete v předchozím čísle zpravodaje (2/2019).  
Koordinaci Noci kostelů v diecézi zajišťuje Ludmila Němečková 
(nockostelu@bip.cz, tel.: 731 619 698).

3. března od 10.00 hodin: Společná mše pro farnosti z Karlovarského kraje, Karlovy Vary
Společnou mši svatou pro farnosti Karlovarského kraje bude na prahu postní 
doby celebrovat biskup Tomáš v kostele sv. Maří Magdaleny v Karlových Va-
rech.

6. března od 18.00 hodin: mše svatá s udílením popelce, Plzeň
V kostele Nanebevzetí Panny Marie bude celebrovat biskup Tomáš Holub.

6. března od 10.30 hodin: mimořádná mše svatá s udílením popelce, Plzeň
Mše svatá s udílením popelce bude celebrována v Domově sv. Jiří na Doubravce.

7. března od 18.00 hodin: Stručná historie eucharistického dogmatu, Domažlice
Přednášet bude prof. PhDr. Petr Kubín Th.D, Ph.D. Pořádá Česká křesťanská aka-
demie v Domažlicích, a to ve farním sále (náměstí Míru).

8. března od 18.00 do 19.30 hodin: Nikodémova noc, Skalná, kostel sv. Jana Křtitele
Nikodém ve svých nejistotách a hledání potřeboval ke své cestě ke Kristu sa-
motu, ticho a trochu méně denního světla, aby nebyl tolik na očích. My jsme na 
tom někdy podobně. Nabízí se další možnost přijít do skalenského kostela, najít 



15

otevřené dveře k tiché chvíli zamyšlení, rozjímání, k modlitbě či duchovnímu 
rozhovoru, ke svátosti smíření.

8.–10. března: Postní rekolekce pro mládež, Lomec u Vodňan
Klasická duchovní obnova pro mládež (ve věku 14–29 let) na začátku postní doby. 
Silentium, promluvy, příležitost ke svátosti smíření a duchovnímu rozhovoru, pro-
stor pro osobní modlitbu, pobyt v přírodě, odpočinek. Začátek v pátek kolem 18. 
hodiny (večeře, ubytování, první promluva), konec v neděli odpoledne (mše sva-
tá s farností, oběd). Kapacita maximálně 15 účastníků, rekolekce se bude konat, 
přihlásí-li se nejméně 5 osob. Přihlašování do 1. března, kontakt: dcm@bip.cz.

8.–10. března: Ekumenická konference pro mladé UNIT, Plzeň
Letošní téma zní Neflákej se! Čeká nás pestrý program – semináře na téma-
ta prokrastinace, pornografie, přetvářka nebo svoboda, kázání o tom, kdo je 
náš šéf, jak se neflákat a ani sebou nefláknout. Můžete se těšit na řečníky Petra 
Šimmera, Bogdana Stępieńa, Petra Petráška nebo Briana Sedgwicka. Ve chvá-
lách nás povedou kapely Noemiracles a Lighthouse Worship. Na programu 
nebudou chybět ani hry a workshopy. Přihlásit se můžete na našich stránkách 
www.unitos.cz.

8.–10. března: Valná hromada spojená s oslavou 20 let Komunity Noe, Holostřevy, fara
Možnost chalupaření a spolubytí po celý víkend. Od pátku večer možné chalu-
paření, v sobotu ve 14.30 hod. Valná hromada, od 19.00 narozeninový večírek 
s koncertem kapely Zdivočelý pletivo a dalších, v neděli dopoledne bohoslužba 
slova. Těší se na vás Komunita Noe, informujte, prosím, o svém příjezdu 
(holostrevy.fara@gmail.com).

8. března od 19.00 hodin: Ideály křesťanského socialismu, Karlovy Vary – Rybáře, fara
Přednášet bude Mth. Václav Umlauf, Ph.D. Pořádá farnost Karlovy Vary – Stará 
Role a Křesťanská akademie Karlovy Vary.

9. března od 15.00 hodin: mše svatá s  udílením svátosti nemocných, Plzeň 
Den nemocných bude mít pokračování ještě letos v březnu. Na únor avizova-
ná akce v Domově sv. Jiří v Doubravce musela být z důvodu karantény bohu-
žel odložena, uskuteční se tedy až 9. března. Přede mší svatou bude možnost 
přistoupit ke svátosti smíření. Přítomni budou tři kněží – P. Barhoň, P. Táborský 
a P. Kazda OPraem. Objekt je bezbariérový.

9. března od 9.30–15.30: Postní duchovní obnova, Tachov
Vede Jindřich Fencl. Bude se probírat apoštolská exhortace „Gaudate et exsul-
tate“ papeže Františka. Hlavním tématem bude vše kolem svatosti. Program 
zahrnuje přednášky, chvíle ticha, zamyšlení, bohoslužbu, možnost sv. zpovědi. 
Proběhne na faře a v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Zájemci nechť se hlásí 
na mailu farnost.tachov@bip.cz nebo na tel. čísle 374 722 525.



16

9. března od 9.00 hodin: duchovní obnova na téma Chudí v bibli a chudí ve skutečnosti, 
Karlovy Vary – Stará Role
Obnovu povede Mth. Václav Umlauf, Ph.D. Pořádá farnost Karlovy Vary – Stará 
Role a Křesťanská akademie Karlovy Vary. Koná se v kostele Nanebevstoupení 
Páně.

10. března od 14.00 hodin: Poutní mše ve Skokách, kostel Navštívení Panny Marie
První neděle postní připadá letos na 10. března, v tento den se koná také pouť 
do Skoků. Mši svatou v kostele Navštívení Panny Marie bude od 14.00 hod. ce-
lebrovat P. Vladimír Slámečka. Po mši bude pro příchozí přichystáno vyhřáté 
zázemí s občerstvením.

14. března od 16.00 hodin: mše svatá, Plzeň, Meditační zahrada
Pro návštěvníky bohoslužby v kapli sv. Maxmiliána Kolbe se Meditační zahrada 
otvírá cca 20 min. před začátkem. (Meditační zahrada je až do 24. dubna pro 
veřejnost uzavřena.)

15.–16. března: Setkání mládeže Karlovarského kraje, Luby, fara
Zveme mládež nejen karlovarského kraje na další setkání. Dobrodružství začíná 
společným večerním programem už v pátek 15. března na faře v Lubech. (Pří-
jezd možný od 18 hod.). Společné chvíle nám pomůže naplnit kapela s týmem 
lidí z Koinonie sv. Jana Křtitele z Litic. Co všechno nás čeká? Hudba, hry, modlit-
ba chval, společné rozhovory a činnost, mše svatá. (K přespání si nezapomeňte 
vzít spacák.) P. Marek a P. Piotr. Kontakt: dcm@bip.cz.

15.–17. března: Víkend pro chlapy
Téma „Manželství na cestě“, prostor pro setkání a sdílení, zastavení se na cestě 
i odpočinek. Pořádají Chlapi na cestě. Místo bude upřesněno. 
Kontakt: fencl@bip.cz  

22.–24. března: KŘÍŽ – postní rekolekce s biskupem Tomášem, Pernink a Horní Blatná
Zahájena bude v  pátek v 19 hodin večeří a zakončena v neděli ve 13 hodin. 
Ubytování v Pastoračním centru v Perninku nebo v Horní Blatné. Cena za re-
kolekci 700,- Kč za jednotlivce, 1300,- Kč za pár. Přihlášky: www.bip.cz/reko19. 
Info: pastoracni@bip.cz. 

23. března od 9.30 hodin: Jednodenní rekolekce a seminář pro nemocniční kaplany, dobro-
volníky v pastoraci nemocných a ostatní, kteří slouží nemocným, Plzeň, Františkánská 11
Povedou MUDr. Marie Svatošová, zdravotní sestra Jana Sieberová a Mons. Pavel 
Rousek.
Účast i občerstvení zdarma, oběd je možný v některých z blízkých restaurací.
Zájemci o účast ať se, prosím, co nejdříve přihlašují na mailu barhon@bip.cz nebo 
telefonicky na tel. 739089448, kapacita sálu je omezená.



17

23. března od 8.45 hodin: Minifor, Plzeň, Františkánská 11
Formační setkání ministrantů od 14 let, tentokrát na téma Struktura mše svaté a 
smysl jejích jednotlivých částí. Připojí se i bývalý pomocný papežský ceremoniář 
Radek Tichý. 
Přihlášky na adrese ministranti@bip.cz nebo na tel. 605  374  900 (Juniper ofm). 
Možnost přespání na DCM, je ale nutné se přihlásit na dcm@bip.cz nebo na tel. 
737 546 649 (Pavel Fořt).

27. března od 19.00 hodin: Děkovná bohoslužba za dárce, kteří věnovali tělo na lékařské 
účely, Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie.
DCM zve na děkovnou bohoslužbu, kterou bude celebrovat biskup Tomáše Ho-
lub. Zúčastní se také zástupci Lékařské fakulty UK v Plzni.

28. března od 16.00 hodin: mše svatá, Plzeň, kaple sv. Maxmiliána Kolbe v Meditač-
ní zahradě

29. – 31. března 2019: Tammím, duchovní víkend pro mladé muže od 15 do 30 let, 
Praha, Arcibiskupský seminář
Bohoslovci zvou na tradiční duchovní víkend TAMMÍM. Nejedná se o „nábor do 
semináře“, ale o víkend v tichu, kdy je možno hledat svůj vlastní vztah k Bohu, 
modlit se, relaxovat, připravit se na blížící se Velikonoce. Letošní téma: „Věřím.“ 
Další informace na stránkách www.seminar-praha.cz, dotazy rádi zodpovíme 
na tammim@signaly.cz (Matěj Jirsa, bohoslovec).

30. března od 9.30 do 15.30 hodin: Setkání pastoračních asistentů, akolytů, lektorů, mi-
mořádných služebníků eucharistie a pomocníků kněží ve farnosti, Plzeň, Františkánská 11
Postní rekolekce s P. Bogdanem Stępieńem. Rekolekce proběhne v sále farnosti 
u katedrály. Přihlášky posílejte do 25. března na pastoracni@bip.cz.

DUBEN 
5.–7. dubna: tradiční Rekolekce pro ženy, Pernink
Rekolekce pro ženy na téma „…poznat Kristovu lásku, která přesahuje každé pozná-
ní, a dát se prostoupit vší plností boží…“ (Ef 3,19). Průvodce: P. Krzysztof Dędek. 
Cena rekolekce: 700 Kč. Za organizační tým Martina Podlipná (777 025 312). 
Přihlášky na podlipna@bip.cz.

12. dubna od 19.00 hodin: koncert Joseph Haydn: Sedm posledních slov Vykupitelových, 
Dýšina, kostel Nejsvětější Trojice a sv. Šimona a Judy
Hraje Sedláčkovo kvarteto, umělecký přednes Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

12.–13. dubna: Diecézní setkání mládeže s biskupem Tomášem, Plzeň
V pátek večer chval v kostele sv. Martina a Prokopa v Lobzích, v sobotu regis-
trace a organizační pokyny, setkání s biskupem Tomášem a katecheze, setkání 
s misionáři, společné slavení eucharistie…



18

„Bůh mi dal otce i matku, kteří byli hodni více nebe než země,“ řekla o svých ro-
dičích Louisi (Ludvíkovi) a Zélii Martinových jejich dcera, svatá Terezie z Lisieux.
Její rodiče žili příkladným manželským životem. 
Louis (1823–1894) a Zélia (1831–1877) pocházeli z důstojnických rodin, oba 
toužili po řeholním životě a pak poznali, že Bůh si od nich žádá službu skrze 
manželský život.
Louis pocházel z Bordeaux a vyučil se hodinářem a zlatníkem. Byl velice zbožný 
a velký ctitel Panny Marie. Zélia Marie pocházela z Gandelain. Vyučila se kraj-
kářkou a byla velice úspěšná. A právě v krajkářském kursu se seznámila s paní 
Martinovou, která si ji velice oblíbila a přičinila se, že se její syn Louis a Zélia 
seznámili. Poprvé se setkali v polovině května v roce 1858, už 13. července 1858 
se brali a narodilo se jim celkem devět dětí. Oba synové, Josef a Jan, v dětském 
věku zemřeli, i jejich dvě dcery Helena a Melanie. Rodiče byli hluboce věřící 
a v křesťanském duchu vychovávali i své děti. Právě jejich zbožný život vytvořil 
základ pro duchovní povolání jejich pěti dcer – Marie, Pavlíny, Leonie, Céline 
a Terezie, které vstoupily do Karmelu v Lisieux ve Francii.
V roce 1871 prodal Louis své hodinářství synovci, aby pomáhal své ženě s odby-
tem krajek. Jezdil na obchodní jednání do Paříže a úspěšně nabízel v obchod-
ních domech krajky.
Manželství bylo šťastné. Pak zasáhla krutá rána a na konci roku 1876 se Louis 
a Zélia dověděli, že Zélia má v pravém prsu nádor, který není možné operovat. 
Zélia přesto pracuje dále a udržuje si dobrou náladu. Absolvuje pouť do Lurd. 
Nakonec 28. srpna 1877 umírá. Jejich manželství trvalo 19 let, do Zelii smr-
ti. Jednou svému muži Zelie napsala: „Bez Tebe, drahý Ludvíku, nemohu žít!“ 
Ludvík jí odpověděl: „Jsem Tvůj manžel a Tvůj přítel, který Tě celý život miluje.“ 
Když Zelie zemřela, jejich nejmladší dceři Terezii bylo čtyři a půl roku a dceři 
Celině osm let. Ta si zvolila za matku nejstarší sestru Marii a malá Terezka sestru 
Pavlínu. Louis se s  dcerami přestěhoval do Lisieux, kde bydlel jeho švagr Izi-
dor, který zde byl lékařem. Louis svoji ženu Zélii následoval 29. července 1894 
v Saint Sebastien de Morsent, na zámku La Musse. Přítomen byl švagr Izidor, 
který jako lékař prohlásil, že nikdy neviděl pokojnější smrt. Dcera Celina jeho 
smrt sestrám oznámila slovy: „Táta je v nebi.“ V roce 1897 své rodiče následovala 
i Terezie, kterou v roce 1927 prohlásil papež Pius XI. za svatou a určil ji zároveň 
patronkou misií a misionářů. Papež Jan Pavel II. jí v roce 1997 dal titul učitelky 
církve a jejím rodičům uznal v roce 1994 mimořádné cnosti. 9. října 2008 za 
účasti 15 tisíc lidí se v bazilice v Lisieux uskutečnilo blahořečení manželů Marti-
nových a 18. října 2015 se na náměstí sv. Petra v Římě konalo jejich svatořečení.

Veronika Pechová  

Svatí Louis a Zélia Martinovi



19

Pastorační
centrum

Diecézní modlitební štafeta
V břenu se modlíme: 
24. února – 2. března za farnost Nýřany: Modleme se, aby ve farnosti Nýřany znovu 
zakořenila katolická víra a zbožnost.

3.–9. března za farnost Ostrov: Pane, prosíme za farnost Ostrov, aby našla odvahu 
otevřít své srdce pro Boží záměry a stala se tak nositelem jeho světla uprostřed 
společnosti, která ho nezná. Aby lidé ve farnosti pocítili touhu otevřít se službě 
pro druhé a nežili uzavřeni do svých ideálů.

10.–16. března za farnost Planá u Mariánských Lázní: Modleme se za oživení víry far-
nosti, za nové konverze, autenticitu života z víry, děti a mládež a jejich touhu po 
poznání osvobozující pravdy a za dobré a upřímné vztahy se sousedy z Němec-
ka – rodáky, kteří přicházejí do poutního kostela Sv. Anny.
 
17.–23. března za farnost Plánice 
Prosíme za posvěcení, vzrůst a upevnění křesťanského života jednotlivců i rodin 
plánické farnosti.

24.–30. března za farnost Plasy 
Prosíme o Ducha svatého pro farní společenství v Plasích, aby rostla jejich ra-
dost ze života s Kristem a touha, aby ho poznali i ostatní. 

31. března – 6. dubna za farnost Plzeň – Bory 
Prosíme za růst osobního vztahu s Bohem pro věřící z farnosti Plzeň – Bory, za 
poznání živého Boha pro hledající a za jednotu všech.



20

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00, jindy po domluvě, tel. 377 223 112; pastoracni@bip.cz.

Novinka v knihovně:
Kniha Jeana Merciera Pan farář má krizi.
Otec Benjamin, farář z francouzského maloměsta, přichá-
zí postupně o všechny iluze spojené se svým kněžstvím. 
Původně chtěl studovat Bibli, získávat lidi pro Ježíše Krista 
a předávat jim radostnou zvěst. A čemu po letech den-
nodenně čelí? Dvěma rozhádaným ženám, jež se starají 
o květinovou výzdobu kostela. Petici věřících, protože si 
některé z nich dovolil požádat, aby přišli ke zpovědi. Vy-
čerpávajícímu schůzování a papírování i stěží skrývané-
mu pohrdání…

Svátost smíření v Plzni
v kostele Nanebevzetí Panny Marie (u františkánů):
• každé úterý 14.00–17.00 obláti z Plas
• každou středu 10.30–12.00 a 12.30–13.30 P. Stanislav Uhlíř
• každý čtvrtek 14.30–16.30 bratři františkáni z Lochotína
• každý pátek 11.30–12.00 a od 15.00 během adorace P. Ludolf Kazda O.Praem.

Příprava na život v manželství pro snoubence a ty, kteří uvažují o sňatku.
Vždy ve středu od 18 hodin v sále farnosti u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plz-
ni, Františkánská 11. 
Březnová témata: Komunikace, konflikty, vztahy (13. března), Sexualita, Odpo-
vědné rodičovství (20. března), Manželský slib (27. března).
Další kurz bude probíhat od 23. dubna vždy v úterý.

Víkend pro chlapy
15.–17. března. Téma víkendového setkání „Manželství na cestě“, prostor pro setká-

Centrum pro rodinu



21

ní a sdílení, zastavení se na cestě i odpočinek. Pořádají Chlapi na cestě. 
Kontakt: rodiny@bip.cz.  

Víkend pro ženy 
10.–12. května v  Těnovicích. Již počtvrté s  psychoterapeutkou Mankou Kutilovou 
a jáhnem Jindřichem Fenclem. Kontakt: rodiny@bip.cz 

Život v síle křtu
16.–19. května na Svaté Hoře. Exercicie pro rozvedené i znovu sezdané s Mons. Ale-
šem Opatrným. Cena 1470 Kč. Přihlášky: Římskokatolická farnost Svatá Hora, 
Exerciční dům, 261 01 Příbram II–591, mail ex.dum@svata-hora.cz, nebo vypl-
něním formuláře na www.svata-hora.cz.

Víkend pro otce a dceru
7.–9. června nedaleko Velhartic. Udělejte si na sebe čas! Pro otce a jejich dcery 
ve věku 16–20 let nabízíme možnost společně stráveného času na víkendové 
akci „Kdo je ten chlápek? A kdo je ta slečna?” Za organizátory Martin Štula. Více 
informací a kontakty najdete na adrese www.wixsite.com/home.

***
Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová 
pro objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. 
Objednávky: mankak@tiscali.cz, 606 710 631.

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí …
Kontakt na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt na Centrum pro rodinu: rodiny@bip.cz

V sobotu 16. února zamilované páry společně putovaly na Vršíček. (fotila P. Koňaříková)



22

Ples na podporu Adopce na dálku
Benefiční ples na podporu projektů pro vzdělávání chudých dětí v Jižní Ame-
rice se vydařil. Na tradičním místě v Saloonu Roudná v Plzni se sešli adoptivní 
rodiče, příznivci charitního díla a další hosté. Účastníci si současně připomněli 
15. výročí založení služby Adopce na dálku a 25. výročí založení Diecézní charity 
Plzeň. Výtěžek díky vstupnému a bohaté tombole opět podpoří rozvoj jedné ze 
škol. Vybralo se přes 31 000 Kč! Díky všem účastníkům, dárcům a sponzorům!

Biskup František na návštěvách
Prezident Diecézní charity Plzeň a emeritní biskup plzeňský František Radkov-
ský často putuje po diecézi a navštěvuje charitní služby i jiná zařízení. V únoru 
například navštívil Domov pokojného stáří Naší Paní v Klatovech, kde se setkal 
s pracovníky Domova a navštívil i ubytované klienty. U příležitosti Světového 
dne nemocných navštívil i Rokycanskou nemocnici a Hospic sv. Lazara, který je 
kvůli rekonstrukci dočasně do nemocnice přestěhovaný.  

Dar Škody Transportation Domovu sv. Zdislavy 
Škoda Transportation každoročně přispívá na provoz Domova sv. Zdislavy a Do-
mova sv. Jiří v PLzni. Na setkání, kterého se zúčastnili ředitel Diecézní charity 
Plzeň Jiří Lodr a ředitel Městské charity Plzeň Pavel Janouškovec, předal škodo-
vácký ředitel pro strategii Michal Kučera symbolický šek ve výši 130 000 korun. 
Částka bude rozdělena podle potřeb obou zařízení a zlepší pobytové služby 
klientů.      

Změny v charitních službách
Od začátku nového roku se od služby SOS Domažlice oddělil Domov sv. Vavřin-
ce v  Meclově, který byl od svého vzniku její součástí. Domov sv. Vavřince je 
pobytovou službou pro lidi s psychiatrickými diagnózami, kteří mají potíže se 
začleněním do běžného života. Obyvatelé domova pracují v sociálně terapeu-
tických dílnách v Meclově a v Domažlicích. SOS Domažlice bude nadále působit 
jako ambulantní forma a terénní péče základního a částečně odborného nízko-
prahového sociálního poradenství a konkrétní pomoc v přirozeném prostředí 
klientů. Dále byl změněn název Domova pokojného stáří sv. Alžběty. Od polovi-
ny února funguje jako Domov sv. Alžběty. 

Z charitního života 
v západních Čechách



23

Komunitní centrum v Horšovském Týně připraveno
Nově rekonstruovaná bývalá vilka v  Horšovském Týně se už zaplni-
la provozním zařízením. Objekt získala Diecézní charita Plzeň po bý-
valých majitelích zdarma s  podmínkou, že zde vznikne služba, kte-
rá se bude věnovat doučování a volnočasovým aktivitám pro děti ze 
sociálně vyloučených rodin. V  komunitním centru budou nabízeny i dal-
ší sociální služby. Provoz bude zahájen oficiálně v  červnu letošního roku. 

Miroslav Anton

Pozvánka
V galerii Domova pro seniory sv. Jiří byla 8. ledna zahájena jubilejní výstava pl-
zeňské umělkyně Evy Hubatové. Prezentaci tří desítek obrazů nazvanou Retro-
spektiva, představující průřez autorčinou úspěšnou desetiletou činností (2008–
2018), se zájmem zhlédli ředitel Diecézní charity v Plzni Ing. Jiří Lodr a ředitel 
Městské charity Plzeň Mgr. Pavel Janouškovec.

Až do 28. března je k vidění unikátní technika fotoinformel, pro kterou je výtvar-
nice držitelkou ochranné známky, nebo ojedinělé práce přibližující se svým vy-
jádřením jiným uměleckým formám, např. poezii a hudbě, tzv. orfismus. Zásad-
ní devizou pro zrod osobitého díla je autorčina bezmezná fantazie a schopnost 
pomocí počítačové techniky propojit dva samostatné obory, fotografii s mal-
bou. Tvůrčí signaturou je pak dovednost povýšit fotografický záznam zdánlivě 
bezvýznamných destruktivních prvků na jedinečná abstraktní díla.

Jiří Lodr

Městská charita Plzeň
Benefiční koncert ZUŠ Třemošná
Uspořádat koncert na podporu Tísňové péče MCHP navrhla ředitelka ZUŠ Tře-
mošná Mgr. Jarmila Žižková. Škola pořádá benefici pro podporu potřebných 
každý rok. Letos se jí 22.  ledna 2019 v KVK Centru zúčastnily dětské pěvecké 
sbory Kvíčaly, Kvíčalky a smíšený sbor Arnicor.
Tísňová péče Městské charity je sociální služba, která se poskytuje v domácím 
prostředí seniorům a zdravotně postiženým v Plzni. Lidé, kteří žijí doma sami, 
mají zdravotní potíže nebo sklony k pádům, nosí na těle tísňové tlačítko. Když 
dojde ke krizové situaci, zmáčkne uživatel tísňové tlačítko a spojí se s pracovní-
kem Městské charity, který ho zná, a společně problém telefonicky řeší. Služba 
úzce spolupracuje s Městskou policií Plzeň, která v případě potřeby ke klientovi 
vyjíždí. V rámci služby se využívá několika druhů krizových přístrojů. Vybraná 
částka 13 051 Kč poslouží k pořízení dvou přístrojů s krizovým tlačítkem. Jsme 
velmi vděční za podporu a upřímně děkujeme.

Anna Srbová



24

Vyprávění o kostelech zasvěcených sv. Bartoloměji jsem zahájil v prvním čísle DZ. 
V naší diecézi je mu zasvěceno celkem 12 kostelů a kaplí, včetně katedrály v Plzni. 
Nyní se podíváme po dalších bartolomějských kostelech a kaplích v širším okolí 
Plzně. Nejblíže Plzni se nachází Volduchy, jejichž kostel stále dominuje obci. Po-
chází již z gotického období, snad krátce po roce 1400, které pamatuje jeho pres-
bytář s hrotitým vítězným obloukem. Dnešní kostel je pozdněbarokní  přestavbou 
po požáru celé obce, který vypuknul na svátek Božího Těla v roce 1817. Kostel měl 
být zcela zrušen a zbořen, ale nakonec byl obnoven a v roce 1822 benedikován. 
Byl znovu postaven jako jednoduchá stavba s využitím původního presbytáře, 
který je zaklenut valenou klenbou, loď je plochostropá. Vybavení je jednoduché, 
hlavní oltář je barokní a vždy na něm byla údajně pozdně gotická socha sv. Barto-
loměje, ale jedná se spíše o repliku z mladší doby, snad ze 17. století.   

Velmi pěkný kostel sv. Bartoloměje nalezneme v obci Březín na Nečtinsku. Byl 
postaven již ve 14. století a byl farním do husitských válek. Nynější kostel je 
barokní, postavený v letech 1722–25 podle projektu Tomáše Hafeneckera, kte-
rý v té době přestavoval manětínský zámek. Stavebníky byli bratři Kokořovco-
vé, Max a Ignác, kteří byli kanovníky u dómu v Pasově. Jejich rodina vlastnila 
město a zámek ve Žluticích a značně rozsáhlé panství v okolí. Kostel je zvenku 
nenápadný, snad zaujme prohnutí stěn průčelní věže a nároží lodě. Vnitřek je 
překvapivě eliptický, zaklenutý plochým stropem na vysokém fabionu. Na loď 
navazuje čtverhranný presbytář se vstupem do sakristie, která je v ose kostela. 
Vybavení kostela je ve formě jednoduchého baroka, pořízené zřejmě v 1. polo-
vině 19. století.

Malá, velmi stará obec Vysočany je situována na plošině mezi hlubokými údo-
lími řeky Střely a potoků severovýchodně od Manětína. Kaple sv. Bartoloměje 
byla postavena na její svažité návsi zřejmě koncem 18. století. Je obdélného 
půdorysu s půlkruhovým závěrem, sedlovou střechou, jež vrcholí osmibokou 
cibulovou věžičkou. Nad vstupem se zdvíhá štít s výklenkem pro sochu, dnes 
je zde socha Panny Marie. Vnitřní vybavení bylo zničeno, kaple je opravena, ale 
prázdná. Ještě nedávno byla užívaná jako sklad sběru mléka. 

Kostely a kaple
zasvěcené apoštolům
v plzeňské diecézi



25

Od Plzně vzdálenější je kostel ve Velké Chmelištné. Obec patří do Středočes-
kého kraje, Rakovnického okresu, nicméně je součástí Plzeňské diecéze. Prvně 
je zmiňována v roce 1280 a její farní kostel v roce 1352. Od 15. století po 200 
let byla obec utrakvistická, až během třicetileté války se vrátila do katolické 
církve. Podobu gotického kostela přesně neznáme, zdá se, že je obsažen ve 
zdivu kostela z přestavby roku 1774. Má pravoúhlý presbytář bez opěráků, což 
by odpovídalo první polovině 14. století. Fara zde byla obnovena v roce 1855. 
Pozoruhodná je věž v  západním průčelí kostela se dvěma bočními přístavky.  
Její bohatě tvarovaná cibulová střecha je ozdobou kostela. Interiér byl poničen 
velkou havárií stropu, která už je opravena. V kostele se zachovala více či méně 
poškozená a vykradená torza klasicistních oltářů, lavice jsou nové.

Jan Soukup 

▲Volduchy

▶Velká Chmelištná

▲▶Vysočany

▲▲▶Březín



26

V Plzeňské diecézi působí velmi dobře Salesiání Dona Boska. Málokdo ale ví, že 
misijní aktivity má v České salesiánské provincii na starosti Salesiánská asociace 
Dona Boska – SADBA. Ta připravuje a vysílá mladé lidi do salesiánských středi-
sek po celém světě. Kluci a holky z České republiky tak mohou jeden rok svého 
života strávit například v Indii, v Keni, v Kongu, v Angole, v Ekvádoru nebo v Bul-
harsku. Pomáhají tam ve školách, v oratořích a v dětských domovech. Podívat 
se na web této asociace můžete zde: www.sadba.org
Na těchto stránkách najdete opravdu rozkvetlou českou misijní činnost, která 
mě velmi mile překvapila, a pokud se vaše pastorační rada rozhodne některý 
projekt Salesiánů podpořit, bude to konkrétním naplněním letošního diecézní-
ho úkolu: „Aby v letošním roce každá farnost nějakým modlitebním či finanč-
ním způsobem podpořila misijní dílo Církve.“ (Novoroční pastýřský list biskupa 
Tomáše 2019) Nebo se najdou i dobrovolníci, kteří by odjeli na misie?
Dovolte mi citovat z dopisu misonářů, manželů Kristýny a Pepy Poulových, kte-
ří působí jako dobrovolníci v Keni: „Dopoledne trávíme buď v lékárně balením 
léků, nebo přípravami na hodiny. Když zbude chvilka volna, jdeme za dětmi do 
základní školy. Nedělní odpoledne chodíme na procházky po okolí. Poznávat 
zdejší přírodu je vážně zážitek. Obzvlášť nyní, když je sezóna manga. Mezi ba-
nánovými háji a kukuřičnými políčky se prohýbají stromy pod tímto lahodným 
plodem. Ovoce tu je tolik, že se prodává doslova na každém rohu v obrovských 
množstvích a za cenu, která není vysoká (velké mango cca 1–2 Kč, banán – na 
haléře, ananas cca 8 Kč atd.) Samozřejmě, že toho patřičně využíváme. Prvního 
ledna zde bylo procesí k Panně Marii. Lidé se sešli před naším kostelem a šlo se 
průvodem asi deset kilometrů do dalšího kostela, kde byla následně mše. V čele 
procesí jel traktor s vlečkou, na které byla socha Panny Marie a děti ve stejno-
krojích. Celou cestu se modlily růženec. Tyto akce bývají každoročně prvního 
ledna a také v květnu.“ Tolik z dopisu mladých manželů – misionářů.
V měsíci březnu se pak budeme modlit spolu s papežem Františkem v evange-
lizačním úmyslu: „Za křesťanská společenství, zejména ta, která jsou vystavena 
pronásledování, aby zakoušela Kristovu blízkost a jejich práva byla uznána.“ 
V  národním úmyslu pak: „Ať dokážeme milovat bližního po vzoru lásky Boží, 
která je ochotna obětovat se až do krajnosti.“

P. Romuald Štěpán Rob, diecézní ředitel PMD

Papežská
misijní díla



27

Katolické speciality
Daniel Vícha
brožovaná, 129 Kč

Katolicismus je krásný, bohatý a hluboký – ale ve své „speciálnosti“ i nepřístup-
ný a nápadně odlišný od jiných vyznání. Mnoho lidí se v jeho hloubce topí… 
A právě těm, kdo jsou z katolické jinakosti spíše rozpačití než nadšení, přichází 
na pomoc knížka Daniela Víchy.

Člověk mezi vírou a ateismem
Madeleine Delbrelová
brožovaná, 239 Kč

Jak žít víru ve společnosti, která s Bohem 
v každodenní realitě nepočítá? Co mi 
může dát osobní vztah ke Kristu při stře-
tu s praktickým ateismem? Úvahy Made-
leine Delbrêlové o křesťanství v dnešním 
světě jsou mrazivě přesné, hluboké a zá-
roveň povzbudivé.

Křížová cesta pro věřící i nevěřící
Timothy Radcliffe
brožovaná, 199 Kč

Křížová cesta vyjadřuje působivě jádro 
křesťanské víry. Vidíme, jak je Ježíš od-
souzen na smrt, jak objímá svou matku, 
jak padá, jak mu Veronika otírá tvář a Ši-
mon Kyrénský pomáhá nést břemeno, jak je ukřižován i pohřben. Kristus na 
sebe bere úděl každého z nás. Naše vítězství i pády, radosti i bolesti. Poselství 
zde zprostředkované je přístupné věřícím, těm, kdo víru hledají, i těm, kdo víru 
nemají.

informuje



28

S množstvím četby to může být jako se slavnostním menu. Například dech be-
roucí svědectví faráře Suchára o veliké moci Boží, která se projevila a působí 
v Neratově, je vhodná jako hlavní chod. Knihu Zázrak v Neratově budeme číst 
soustředěně, s chutí a zájmem. Jako dezertík po dobrém jídle si můžeme dopřát 
myšlenky z karmelitánské novinky Člověk mezi vírou a ateismem (M. Delbrêl). 
Autorka ukazuje, jak   lze žít ve věrnosti evangeliu i uprostřed odkřesťanštělé 
společnosti. 
Těšíme se na knižní labužníky, na pravidelné štamgasty i na ty, kteří se za knižní 
stravou vydávají občas a rozvážně. 

Majka Lachmanová

Otevírací doba Karmelitnského knihkupectví, Solní 5
pondělí až pátek od 9:00 do 18:00 hodin

Výjezdy do farností, na poutě, vikariátní dny, akce
Celoročně pořádáme výjezdy z Karmelitánského knihkupectví do míst, kam 
jsme pozváni, na poutě, různá setkání a akce, které se konají ve farnostech. 
O  tom, kam s knihami přijedeme, rozhodují zejména duchovní a pracovníci 
v pastoraci, kteří nás na svoji akci do farnosti pozvou. Pokud byste o prodej knih 
stáli i u vás, napište prosím datum a místo konání akce na adresu: plzen@kna.
cz. Musíme na výjezdy zajistit také elektroniku k mobilnímu prodeji, o kterou se 
dělí víc obchodů. Těším se na spolupráci s Vámi, zatím přináší radost a mnohý 
užitek, děkuji za to. Majka Lachmanová

Paškály a svíce s velikonoční tematikou
Pokud chcete do farností větší počet svící nebo malých paškálů na velikonoční 
svátky a další slavnostní příležitosti, rádi pošleme na vaši adresu ceník a obrázky 
svící. Objednávku pošlete na plzen@kna.cz, můžete objednávat také u vedoucí 
v Karmelitánském knihkupectví, Solní 5. 
Za Karmelitánské knihkupectví vedoucí prodejny Majka Lachmanová.

Připravované přednášky
V pondělí 8. dubna v 19.00 v Lochotínském pavilonu se koná přednáška s názvem Věřit 
s radostí a jásotem na vybraná témata papežské exhortace Gaudete et exultate. 
Přednášející P. Vlastimil Kadlec nás provede aktuálním, radostným i naléhavým 
poselstvím této výzvy papeže Františka. Na místě bude zajištěn prodej Karme-
litánského knihkupectví.
 
V úterý 22. října 2019 se můžete těšit na setkání s paní doktorkou Svatošovou a pa-
nem Alešem Palánem v besedě nad tématem knihy Neboj se vrátit domů. Dě-
kujeme oběma přednášejícím, že přijali pozvání do Plzně. 
 
Mgr. Marie Lachmanová, Karmelitánské knihkupectví,  Solní 5, Plzeň 301 00, Mob.: 
728 930 030, E-mail: plzen@kna.cz



29

Dnes soutěžíme o knihu z nakladatelství Paulínky
Elisabetta Fezzi, Gabriele Amorth: 
Otec Amorth, jak ho neznáte

Svědectví o prosté, avšak skálopevné 
víře paulínského kněze, jemuž se po-
dařilo přimět církev jak doma v  Itálii, 
tak ve světovém měřítku, aby nejen 
znovu začala brát vážně biblické uče-
ní o působení andělů i démonů v dě-
jinách spásy, ale především aby se ve 
službě exorcistů zapojila do boje proti 
Zlému.

NAKLADATELSTVÍ PAULÍNKY
Jungmannovo nám. 18
110 00 Praha 1
Tel.: 224 818 757
On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz

Soutěžní otázka, na kterou najdete odpověď v tomto zpravodaji, zní: 
Který biblický verš se stal mottem letošního Světového dne nemocných?

Své odpovědi posílejte do 15. března mailem na zpravodaj@bip.cz, případně poš-
tou na adresu: Redakce zpravodaje, Biskupství plzeňské, nám. Republiky 35, 
Plzeň 301 14. 
Nezapomeňte uvádět svou poštovní adresu, výherce obdrží knihu poštou.



30

A naleznete pro své duše odpočinek, neboť jsem tichý a pokorný srdcem…
Vzpomínka na P. Pia Josefa Peterku, OPraem. (4. března 1928 – 15. ledna 2019)

Pater Pius nepatřil mezi kněze, kteří by upoutali na první pohled. Důležitější byl 
pohled druhý a možná ještě několik dalších. A pak se jakoby z kalné vody všed-
ních událostí vynořila perla jeho osoby – v přímém pohledu na Krista i na bližní, 
odzbrojující prostotou, skromností a naprostou upřímností své kněžské duše. 
Duše Kristova kněze, který byl jistě zkoušen jako my nejrůznějšími problémy, 
ale nenechal je, aby ovládly neklidem jeho nitro, a v trpělivosti, jíž bychom se od 
něj mnozí mohli učit, postupně zdolával jeden problém za druhým.
Pocházel ze starobylého městyse Sepekova (okr. Písek) a vyučil se zahradníkem. 
Jako skaut – snad jeho původní povolání i jeho skromnost vedly ke skautskému 
jménu bratr Tulipán – se upevnil v čestnosti, nenáročnosti i věrnosti vůči přijatým 
závazkům. V poválečných letech využil možnosti studia na gymnáziu, které orga-
nizovali v  Mariánských Lázních tepelští premonstráti, začal studovat bohosloví 
a vstoupil do této kanonie. Vysvěcen byl v roce 1954 a působil na více místech, 
nejdelší dobu v Novém Strašecí (1959–1990). Pobyt a působení v  této farnosti 
v něm zanechaly hlubokou stopu, kterou odráží i jeho populární kniha Farářova 
zpověď. Stopou, kterou v působišti zanechala jeho přítomnost, byly mnohé opra-
vené sakrální objekty, pevná přátelství a také bohatá korespondence. Nenápadný 
a skromný zjev, vytrvalost v práci, pozornost vůči bližním a jejich potřebám a vel-
ké porozumění pro jejich lidské záležitosti provázely Otce Pia i na dalších půso-
bištích – v Dobřanech, v Mariánských Lázních, v Klášteře Teplá, odkud jezdil do 
městečka Úterý. I po svém odchodu do kněžského domova v Českých Budějovi-
cích v Suchém Vrbném a nakonec ve Veselí nad Lužnicí podle svých sil a možností 
vypomáhal spolubratřím v duchovní správě (častěji v Třeboni nebo v Majdaléně).
Velkou devizou jeho působení byla pozorná otevřenost v jednání prakticky se 
všemi. Osobně mi někdy trvalo delší dobu, než jsem plně ocenil neokázalou 
pevnost jeho postojů, která se dodatečně, s ohledem na vývoj událostí, ukázala 
jako nejsprávnější postoj a jako nejlepší vyjádření vůči nastalým okolnostem. Je 
více než pravděpodobné, že se časem objeví i další cenné stránky jeho osobní-
ho příkladu. Kristus, který si jej povolal, nyní oceňuje s mnohem větší znalostí 



31

a láskou věrnost služby a dobrotu tohoto svého služebníka (srov. Mt 11,29). Kéž 
dojde on a časem i my trvalého Kristova pokoje!

P. Pavel Větrovec
(22. ledna 2019)

Děkovný koncert za Tříkrálovou sbírku v Dýšině
Tříkrálová sbírka je prostě pojem. Díky „nápadu“ otce arcibiskupa Mons. Jana 
Graubnera toto dílo již léta apoštoluje v naší zemi. Když jsem v roce 2000 pře-
vzal správu farnosti Loštice v děkanátu Zábřeh na Moravě, byla TKS více méně 
ve svém počátku. Opomenu to, že jsem jako kněz ve farnosti sbírku moderoval 
a nejednou i koledoval (smekám proto před otcem biskupem Tomášem, který 
byl i letos účastníkem v terénu). Mnozí máte zřejmě podobné zkušenosti. Sbírka 
skončí, uvedou se výsledky a statistiky se uloží ad acta.
Děkuji Vám všem, kteří jste i letos Tříkrálové sbírce věnovali svůj čas, zvládli jste 
námahy putování, rozmary počasí a zakusili realitu zavřených dveří, tudíž tvr-
dost lidských srdcí, jako kdysi Josef a Maria ve městě Betlémě…
Zaujal mě nápad P. Libora Bučka uspořádat ve farnosti Dýšina ve spolupráci 
s  folkrockovou skupinou Zrcadla z  Klenčí pod Čerchovem koncert na podě-
kování dárcům a účastníkům letošní Tříkrálové sbírky. Hned v úvodu jsem byl 
nemálo překvapen, když v průvodu s písničkou vstoupil se svou oblíbenou ky-
tarou Mons. František Radkovský! Po krátkém přivítání a vstupu hlavních pro-
tagonistů mě zaujala jeho slova: „Žijeme v době, kdy je naše víra a naděje ve 
společenství. Ano, Církev je společenství a její budoucnost i v naší vlasti je v ak-
tivním prožívání společenství. I letos můžeme v různých situacích, které nám 
život přinese, ve farnostech, městech či na vesnicích, tvořit aktivní společenství. 
Tento koncert není jenom posezení u dobré písníčky, ale chce být poděková-
ním pro vás, kteří jste v rámci Tříkrálové sbírky 2019 přinesli do rodin této far-
nosti přání Božího požehnání.“
Připomnělo mi to osobnost církve 20. století, Madeleine Delbrêl (1904–1964), 
která napsala: „Snažit se žít ve společenství znamená vysluhovat pro tento svět 
určitý druh svátosti. Znamená to zajišťovat Ježíšovu přítomnost. Společný život 
v lásce je sirkou, bez které se těžko obejdeme, chceme-li zažehnout oheň pro 
ty, kteří jsou kolem nás.“
Přání Božího požehnání chce být tou „sirkou“, která může zažehnout oheň Boží 
lásky těm, kteří jsou kolem nás! Proto všem, kteří ho do příbytku našich rodin 
v rámci Tříkrálové sbírky jako poselství přinesli, patří vřelé DÍKY!

P. Pavel Kavec, CM
(5. února 2019)

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Jiří Strašek, Soňa Pikrtová, Lucie Ur-
banová, Zdeněk Vaiz, Michaela Rezková a Jan Soukup. 
Vážení čtenáři, vítáme také Vaše textové či obrazové příspěvky do zpravodaje, a to na 
adrese zpravodaj@bip.cz. Jana Drengubáková, redaktorka



Z diáře biskupa Tomáše

Z diáře emeritního biskupa Františka

3. 3. 10:00 Karlovy Vary, kostel sv. Máří Magdaleny, společná mše pro
  Karlovy Vary
4. 3. 12:30 Praha, diskuse o synodě pro Salesiány Dona Bosca
6. 3. 18:00 Plzeň, kostel sv. Jana Nepomuckého, mše svatá s udílením 
  popelce
7. 3.  Chotěšov, návštěva ZŠ
11. – 17. 3. Exercicie
18.–19.3. Plenární zasedání ČBK
22. 3. 15:00 Horní Slavkov, věznice, mše svatá s udílením svátosti biřmování
22. – 24. 3. Pernink, postní rekolekce pro diecézi
25. 3. 11:00 Plzeň, Korandův sbor ČCE, Pastorální konference evangelických
  farářů
 18:00 Plzeň, Biskupství plzeňské, Diecézní pastorační rada
27. 3. 19:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, mše svatá za dárce
  těl pro lékařskou fakultu
30. 3.  Nýrsko, vikariátní den Klatovského vikariátu
31. 3. 9:00 Nejdek, kostel sv. Martina, pontifikální mše svatá na zakončení 
  vizitace farnosti

3. 3. 10:00 Karlovy Vary, kostel sv. Máří Magdaleny, společná mše
  pro Karlovy Vary
4. 3.   Klatovy, návštěva charity
4. 3.  18:00 Plzeň, DCM, Přednáška o Turínském plátně 
9. 3. 14:00  Nymburk, Postní duchovní obnova
25. 3. 14:00 Mariánské Lázně (fara), přednáška o Turínském plátně
31. 3.  16:00  Plzeň, dominikánský klášter, přednáška o Turínském plátně

 
3/2019 BŘEZEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám.Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Drengubáková, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 2. 2019,
uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2019


